
CM\822479LV.doc PE445.613v01-00

LV                                             Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

24.6.2010

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1779/2009, ko Altra Ponte pilsoņu rīcības komitejas vārdā 
iesniedza Itālijas valstspiederīgais Carlo Sangalli, par savvaļas teritorijas 
aizsardzību un par lielveikala būvniecību

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs lūdz, lai tiktu aizsargāta savvaļas teritorija, kas klasificēta ar 
Dzīvotnes kodu 6210 (pusdabiskas sausās pļavas un krūmāju zemes fācijas uz kalcifiliem 
substrātiem) Ponte San Pietro pašvaldībā, kā arī lai tiktu veikti pasākumi teritorijas 
uzlabošanai. Viņš arī iebilst pret lielveikala celtniecību virs autostāvvietas netālu no Ponte 
San Pietro stacijas.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2010. gada 19. martā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2010. gada 24. jūnijā

„Lūgumraksta iesniedzējs Altra Ponte pilsoņu rīcības komitejas un vairāk nekā 650 pilsoņu 
vārdā aicina īstenot visus iespējamos pasākumus, lai aizsargātu teritoriju Ponte San Pietro
pašvaldībā starp upēm Brembo un Quisa, kas zināma ar nosaukumu Isolotto di Ponte San 
Pietro. Šajā teritorijā atrodas pusdabiskas sausās pļavas un krūmāju zemes fācijas uz 
kalcifiliem substrātiem, un aug daudz orhideju, un Dzīvotņu direktīvā1 šī dzīvotne klasificēta 
ar Dzīvotnes kodu 6210 kā Kopienā nozīmīgs prioritārais dzīvotņu tips. Lūgumraksta 
iesniedzējs apgalvo, ka šīs teritorijas neparastās iezīmes — tā atrodas vienā no visvairāk 
                                               
1 Padomes 1992. gada 21. maija Direktīva 92/43/EK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un 
floras aizsardzību, OV L 206, 22.7.1992.



PE445.613v01-00 2/2 CM\822479LV.doc

LV                                             Ārējais tulkojums

apbūvētajām zemienēm Eiropā — ir uzsvērtas iestāžu un asociāciju, piemēram, Bergāmo 
botāniskā dārza „Lorenzo Rota”, asociācijas „Italia Nostra” Bergāmo filiāles, WWF Bergāmo
filiāles un Flora Alpina Bergamasca (FAB) grupas ziņojumos. Pilsoņu rīcības komiteja 
ierosina šajā teritorijā gar Quisa upi izveidot publisku parku un māla seguma 
velosipēdistu/pastaigu celiņu.

Komisijas komentāri par lūgumrakstu

Dzīvotnes tips ar kodu 6210 — pusdabiskas sausās pļavas un krūmāju zemes fācijas uz 
kalcifiliem substrātiem (Festuco-Brometalia) (*nozīmīgas orhideju augšanas vietas) — ir 
prioritārais dzīvotņu tips, kas iekļauts Dzīvotņu direktīvas I pielikumā. Lai saglabātu šo 
dzīvotņu tipu, dalībvalstīm saskaņā ar Direktīvas 4. panta 1. un 4. punktu tās jāierosina īpaši 
aizsargājamas dabas teritorijas (ĪADT) statusa piešķiršanai.

Līdz šim Itālija lūgumrakstā aprakstīto teritoriju nav ierosinājusi kā potenciālu Kopienā 
nozīmīgu teritoriju un ĪADT. No otras puses, kontinentālajā bioģeogrāfiskajā reģionā, kur 
atrodas Lombardija, Itālija ar dzīvotņu tipa kodu 6210 ir klasificējusi pietiekamu skaitu 
teritoriju. Tāpēc Itālijai nav juridiska pienākuma ierosināt, lai kā Kopienā nozīmīgas 
teritorijas tiktu klasificētas citas šim dzīvotņu tipam atbilstošas teritorijas. Itālijas iestāžu 
kompetencē ir novērtēt, vai teritorijas Isolotto di Ponte San Pietro klasifikācija par vēl vienu 
Natura 2000 teritoriju ir nepieciešama, lai nodrošinātu attiecīgajam dzīvotņu tipam labvēlīgu 
aizsardzības statusu.

Secinājumi

Attiecībā uz jautājumu par teritorijas Isolotto di Ponte San Pietro iespējamo ierosināšanu 
Kopienā nozīmīgas teritorijas statusa piešķiršanai saskaņā ar Dzīvotņu direktīvu lūgumraksta 
iesniedzējs būtu jāaicina vērsties ar šo jautājumu pie kompetentajām vietējām (Bergāmo 
provinces un Lombardijas reģiona vides departaments) vai valsts iestādēm (Vides ministrija, 
Direzione generale per la protezione della natura e del mare).

Saskaņā ar Dzīvotņu direktīvas 4. pantu teritoriju ierosināšana ir dalībvalstu kompetencē. 
Teritoriju atlase ir zinātnisks process, kas balstīts uz III pielikumā noteiktiem standarta atlases 
kritērijiem. Informācija par teritoriju tiek paziņota Komisijai, izmantojot standarta datu 
veidlapas.http://ec.europa.eu/environment/nature/legislation/habitatsdirective/index_en.htm -
sdf

Pamatojoties uz dalībvalstu ierosinātajiem teritoriju sarakstiem, Komisija, vienojoties ar 
dalībvalstīm, ir pieņēmusi Kopienā nozīmīgu teritoriju sarakstu deviņiem tā sauktajiem 
bioģeogrāfiskajiem reģioniem. Tā kā vairākas dalībvalstis nav ierosinājušas pietiekamu 
teritoriju skaitu, lai izpildītu Direktīvas prasības attiecībā uz atsevišķiem dzīvotņu tipiem un 
sugām, nevar secināt, ka Natura 2000 tīkls ir pilnībā izveidots. Turklāt, tā kā uzraudzības 
rezultātā nepārtraukti tiek iegūtas jaunas zināšanas par dabisko dzīvotņu tipu un sugu esamību 
un atrašanās vietu, var rasties nepieciešamība sarakstos iekļaut jaunas dalībvalstu ierosinātas 
teritorijas un papildināt tos. Tāpēc Kopienā nozīmīgu teritoriju sarakstus regulāri atjaunina.”


